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Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt Vantaan kaupungilta lausuntoa hallituksen 
esitysluonnoksesta liikuntalaiksi. Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi liikuntalaki, joka korvaisi 
nykyisen liikuntalain vuodelta 1998. Esityksellä lakiin lisättäisiin säännökset lain soveltamisalasta ja 
tavoitteista sekä uudistettaisiin valtion vastuuta liikuntapolitiikasta, kunnan vastuuta ja yhteistyötä 
liikunnasta, alueellisen liikuntatoiminnan tehtäviä, valtion liikuntaneuvoston tehtäviä sekä liikuntaa 
edistävien järjestöjen valtionapukelpoisuutta ja valtionavustusten myöntämistä koskevia säännöksiä. 
Samalla muita säännöksiä saatettaisiin ajan tasalle.

Lausunnot on pyydetty toimittamaan sähköpostitse opetus- ja kulttuuriministeriöön viimeistään 
13.5.2014.

Vapaa-ajan lautakunta 20.5.2014 § 17

Liikuntajohtajan esitys:

Päätetään antaa opetus- ja kulttuuriministeriölle seuraava lausunto hallituksen esityksestä uudeksi 
liikuntalaiksi:

Vantaan kaupungin osalta liikuntapalvelut on perehtynyt uudistuvan liikuntalain valmisteluun 
osallistumalla kuntien kuulemiskierrokselle, järjestämällä oman henkilöstön kesken käydyn työpajan 
sekä välittämällä tietoa lain valmistelusta päättäjille.

Hallituksen valmistelema esitys poistaa monilta osin voimassaolevan lain puutteita. Uudistettavan 
liikuntalain vahvuuksia ovat liikunnan aseman vahvistaminen sekä selkeämpi vastuunjako liikunnan 
järjestämisestä eri toimijoiden kesken. Lakiesityksessä liikunta huomioidaan merkittävänä tekijänä 
yksilön kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille sekä kasvulle ja kehitykselle, myös sosioekonomisten erojen 
kasvu on huomioitu. Liikkumattomuuden kustannusvaikutukset tiedostetaan, mutta samalla todetaan 
tutkimuksellisesta tiedon puute liikuntaan panostamisen kannattavuudesta. Hyvä uudistus 
lakiesityksessä on liikunnan osa-alueiden määrittely.

Omassa työpajassamme pohdimme määritelmiä ja näkemyksemme mukaan pohjana tulisi olla eri 
toiminnan tasojen edustama arvomaailma. Liikuntaa ja urheilua vertailtaessa erottelevina tekijöinä 
ovat valikoivuus ja luokittelevuus. Tästä näkökulmasta esittäisimme, että määrittelyt jaettaisiin osa-
alueisiin 1) fyysinen aktiivisuus 2) liikunta (sisältäen omaehtoisen liikkumisen, harrasteliikunnan ja 
-urheilun) sekä 3) kilpa- ja huippu-urheilu. Termi fyysinen aktiivisuus kuvastaa sitä, miten normaaleilla 
arkitoimilla ja valinnoilla saavutetaan terveyden kannalta riittävä liikuntamäärä. Esittämällämme jaolla 
kaikille avoin liikunta ja tavoitteelliseen kilpailutoimintaan tähtäävä urheilu jakaantuisivat selkeämmin 
toisistaan.

Kuntien perustehtävänä on mahdollistaa liikunnallisen elämäntavan omaksuminen ja liikunnallisuuden 
esteiden poistaminen. Edellä mainittujen määritelmien mukaan kunta operoi pääosin fyysisen 
aktiivisuuden ja liikunnan kentässä sekä liikuntaolosuhteiden järjestäjänä, seuratoiminta keskittyy 
puolestaan valtaosin kilpa- ja huippu-urheiluun. Lakiesityksessä korostuu kuntalaisten aktivoiminen ja 
liikuntamahdollisuuksien turvaaminen, myös järjestötoiminnan ulkopuolelle jääville. Uusina tehtävinä 
kunnille osoitetaan poikkihallinnollisen, paikallisen ja alueellisen yhteistyön tiivistäminen liikunnan 
aseman vahvistamiseksi sekä tiedonkeruu muun muassa kuntalaisten liikunta-aktiivisuutta arvioimalla.
Tehtävät on kirjattava kuntien liikuntatoimen ja vastaavien elimien toimintasuunnitelmiin ja näihin on 
osoitettava riittävät resurssit.

Liikuntapaikkojen valtionavustukset linkittyvät lakiesityksessä hyvin kuntien tehtäviin. Keskeistä on 
turvata laajoja käyttäjäryhmiä palvelevat kohteet, mutta uutena kohtana on huomioitu myös 
yksittäisen pienen ja uuden lajin olosuhteiden rakentaminen. Liikuntaolosuhteita toteutetaan kunnissa 
usein erilaisin kumppanuusmallein, jolloin valmistuvaa kohdetta hallinnoi joku muu taho kuin kunta. 
Valtioavun mahdollistaminen tällaisiin kohteisiin edesauttaa hankkeiden toteutumista.

Päätös:



Hyväksyttiin esitys.

Asiakirjat: Opetus- ja kulttuuriministeriön lausuntopyyntö ja hallituksen esitys uudeksi liikuntalaiksi 
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